
GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
DEL ESTADO DE JALISCO
ENRIQUE ALFARO RAMÍREZ

SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
JUAN ENRIQUE IBARRA PEDROZA

DIRECTOR DE PUBLICACIONES
Y DEL PERIÓDICO OFICIAL
EMANUEL AGUSTÍN
ORDÓÑEZ HERNÁNDEZ 

Registrado desde el
3 de septiembre de 1921.
Trisemanal:
martes, jueves y sábados.
Franqueo pagado.
Publicación periódica.
Permiso número: 0080921.
Características: 117252816.
Autorizado por SEPOMEX.

periodicooficial.jalisco.gob.mx

SÁBADO 26 DE MARZO
DE 2022

GUADALAJARA, JALISCO

TOMO CDIII

SECCIÓN
V

42



EL ESTADO DE JALISCO
P E R I Ó D I C O  O F I C I A L

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
DEL ESTADO DE JALISCO
ENRIQUE ALFARO RAMÍREZ

SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
JUAN ENRIQUE IBARRA PEDROZA

DIRECTOR DE PUBLICACIONES
Y DEL PERIÓDICO OFICIAL
EMANUEL AGUSTÍN
ORDÓÑEZ HERNÁNDEZ 

Registrado desde el
3 de septiembre de 1921.
Trisemanal:
martes, jueves y sábados.
Franqueo pagado.
Publicación periódica.
Permiso número: 0080921.
Características: 117252816.
Autorizado por SEPOMEX.

periodicooficial.jalisco.gob.mx



33

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

R E G L A S

Al margen un sello que dice: Estados Unidos Mexicanos. Gobierno de Jalisco. Secretaría de 
Agricultura y Desarrollo Rural.



44

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

“
”,



55

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

1. Cooperativa “Pescadores de Cajititlán S.C de R.L de C.V”, integrada por 70 pescadores
“El Bagre y La Carpa, S.C. de R.L. de C.V ” integrada por 43 pescadores

3. Cooperativa de Pescadores de San Lucas Evangelista S.C. de R.L de C.V”, integrada por 37 pescadores.
Pescadores de San Juan Evangelista S.C de R.L de C.V”, integrada por 42 pesc

5. Cooperativa “Lancheros de la Riviera S.C de R.L”, integrada por 18 pescadores.
6. Cooperativa “Lancheros de los Reyes de Cajititlán S.C de R.L, integrada por 29 pescadores.



66

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



77

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

4.1 INFORMACIÓN GENERAL 
Nombre Oficial del Programa Programa de Apoyo a Cooerativas de la Laguna de Cajititlan 
 Apoyo económico: Monetario 
Modalidades de Apoyo Apoyo en especie  
Derecho social y humano Derecho sociales que potencien las capacidades de las personas que viven en el sector rural, a través 

de acciones que inciden en la alimentación y el trabajo, reduciendo las condiciones de pobreza. 
4.2 ALINEACIÓN CON EL PLAN ESTATAL DE GOBERNANZA Y DESARROLLO 
Eje sectorial: Desarrollo económico Desarrollo y crecimiento económico 
Temática: Desarrollo rural 
Objetivo sectorial: Incrementar la tecnificación y el valor agregado de las actividades productivas primarias en el estado 

destacando la conservación de los recursos naturales y la competitividad. 
Resultado específico: Mejora de los recursos naturales y fuentes hídricas utilizadas en las actividades productivas primarias 

considerando las necesidades que marca el cambio climático 
Objetivo de Desarrollo Sostenible: Objetivo 6: Agua limpia y saneamiento 
4.3 INFORMACIÓN ADMINISTRATIVA - ORGANIZACIONAL 
Dependencia o unidad responsable Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural 
Dirección general o unidad ejecutora de 
gasto 

Dirección General de Fomento Agropecuario y Sustentabilidad 

Dirección o unidad operativa Dirección de Fomento Acuicola y Pesquera 
4.4 INFORMACIÓN PROGRAMÁTICA - PRESUPUESTAL 
Tipo de programa Publico 
Presupuesto autorizado $15,000,100.00 (Quince millones cien pesos 00/100 M.N.) 
Clave presupuestaria $10,000,000.00 0900000216297J14312 
 $4,700,100.00 0900000216297J34312 
Partida del gasto 4312 Fomento de actividades pesqueras y acuícolas 
Clave del programa presupuestario 297 
Nombre del programa presupuestario Programa de Apoyo a Cooperativas de la Laguna de Cajititlan 
Gastos de operación Monto Porcentaje Clave presupuestal 

300,000.00 2% 0900000216297034312 
Uso de los gastos de operación 
Se utilizarán en viáticos, combustible, papelería, difusión de programas logros y avances, gastos 
para la apertura de ventanillas, para eventos de la entrega de apoyos, consumibles, entre otros 
necesarios para el procesamiento, impresión y digitalización de solicitudes de apoyo. 

 



88

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



99

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1010

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1111

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1212

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1313

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1414

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1515

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

l apoyo, deberá ser incluido la leyenda “Este programa es público, ajeno a 
cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el programa”.



1616

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1717

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

LIC. ANA LUCÍA CAMACHO SEVILLA
Secretaria de Agricultura y Desarrollo Rural

Guadalajara, Jalisco a 25 de marzo del 2022
(RÚBRICA)



1818

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



1919

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2020

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2121

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2222

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

Comité Técnico

Código alfanumérico único de identidad de 18 
caracteres utilizado para identificar oficialmente tanto a residentes como a ciudadanos 
mexicanos de todo el país, expedido por la Secretaría de Gobernación. 



2323

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

Toda aquella entidad de existencia jurídica, que está constituida por grupos u 
organizaciones de personas, y que es reconocida como instancia unitaria con capacidad para 
ejercer derechos y contraer obligaciones. 



2424

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

R E G L A S

Al margen un sello que dice: Estados Unidos Mexicanos. Gobierno de Jalisco. Secretaría de 
Inovación, Ciencia y Tecnología.



2525

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2626

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2727

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2828

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



2929

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3030

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3131

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3232

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3333

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3434

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3535

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3636

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3737

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3838

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



3939

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4040

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4141

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4242

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4343

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4444

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4545

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4646

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4747

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4848

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



4949

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5050

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5151

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5252

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5353

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5454

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5555

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5656

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

MTRO. ALFONSO POMPA PADILLA
Secretario de Innovación, Ciencia y Tecnología

(RÚBRICA)

MTRA. NORA ALEJANDRA MARTÍN GALINDO
Directora General de Innovación, Desarrollo Empresarial y Social

(RÚBRICA)



5757

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5858

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



5959

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



6060

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



6161

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



6262

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



6363

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V



6464

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

A C U E R D O

Al margen un sello que dice: Estados Unidos Mexicanos. Gobierno de Jalisco. Secretaría de 
Seguridad.

LIC. JUAN BOSCO AGUSTÍN PACHECO MEDRANO
Secretario de Seguridad del Estado de Jalisco

(RÚBRICA)



6565

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

  
Secretaría de Desarrollo Económico 

Gobierno del Estado de Jalisco 
 

 

ACUERDO SEDECO/001/2022 

AL MARGEN UN SELLO QUE DICE: ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, GOBIERNO DE 
JALISCO, SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO, MEDIANTE EL CUAL DELEGA 
FACULTADES Y ATRIBUCIONES A LA PERSONA TITULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL 
ADMINISTRATIVA. 
 

ACUERDO DEL SECRETARIO DE DESARROLLO ECONÓMICO 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO. 

 
Guadalajara, Jalisco a 23 veintitrés de marzo del año 2022 dos mil 

veintidós.  
 
MBA. Luis Roberto Arechederra Pacheco, con fundamento en lo dispuesto en los 
artículos 1, 2 apartado 3°,  3 fracción I, 5 y 7, fracción III, 15 fracción IX, 21 y demás 
relativos y aplicables de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco; así 
como con los artículos 4, 5, 7 fracción III, 11, 13, 25 y demás relativos y aplicables del 
Reglamento Interno de la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Jalisco; en 
uso de sus facultades para la organización y funcionamiento de esta Dependencia del 
Ejecutivo Estatal, a través de las Unidades Administrativas que la integran y los 
instrumentos jurídicos que me han sido expedidos por mis superiores, los cuales me 
facultan para representar a la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Jalisco, 
ante cualquier autoridad, institución oficial, descentralizada, personas particulares, así 
como ante sus propios servidores públicos que laboran para la misma, para el buen 
ejercicio de las atribuciones conferidas, con las más amplias facultades de mandatario 
general judicial para pleitos y cobranzas y actos de administración, con todas las 
facultades que requieren cláusula especial, pudiendo otorgar, sustituir o revocar 
poderes generales o especiales, de conformidad con los siguientes;   

CONSIDERACIONES: 
 

1.- La Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco, en su artículo 7 fracción 
III y 15 fracción IX, otorga al titular de la Secretaría de Desarrollo Económico del 
Gobierno del Estado de Jalisco la facultad de expedir los acuerdos, circulares, 
instructivos, bases y manuales administrativos conducentes para el buen despacho de 
las funciones a su cargo; mientras que el artículo 7 del Reglamento Interno de la 
Secretaría de Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Jalisco establece la 
distribución, competencia y atribuciones entre las Unidades Administrativas que la 
conforman con base al presupuesto de egresos. 
 
2.- La Secretaría de Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Jalisco es la 
encargada de ejercer las facultades señaladas en el artículo 21 de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco. 
 
3.- Para el cumplimiento del objeto de la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado 
de Jalisco, el Secretario encabeza administrativamente a la misma y le concierne el 
ejercicio de las facultades conferidas en el citado artículo 21 de la Ley Orgánica del 
Poder ejecutivo del Estado de Jalisco, así como lo establecido de manera integra en el 
Reglamento Interno de la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Jalisco. 
 
4.- Bajo ese tenor, el Reglamento antes citado establece en su artículo 25 del Capítulo 
IV, De las Suplencias y Delegaciones, establece categóricamente que durante las 
ausencias del Secretario, el despacho y resolución de los asuntos estarán a cargo del 
Secretario Técnico de la Secretaría. 
 

A C U E R D O

Al margen un sello que dice: Estados Unidos Mexicanos. Gobierno de Jalisco. Secretaría de 
Desarrollo Económico.



6666

SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022 / Número 42. Sección V

  
Secretaría de Desarrollo Económico 

Gobierno del Estado de Jalisco 
 

 

En caso de que el Secretario designe a cualquier otro servidor deberá contar con la 
previa autorización del Coordinador General y dicho Acuerdo deberá ser publicado en el 
Periódico Oficial “El Estado de Jalisco”.   
 
En mérito de los fundamentos y razonamientos expuestos, tengo a bien en emitir el 
siguiente: 
 
 
 

A C U E R D O: 
 

PRIMERO.- Por el periodo comprendido del lunes 28 veintiocho de marzo al lunes 4 
cuatro de abril del año 2022 dos mil veintidós, se delega la facultad en amplios 
términos con todos los derechos y obligaciones del presente instrumento jurídico a la 
Ciudadana Gabriela Serratos Fernández, en su calidad de Directora General 
Administrativa de la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de Jalisco, como 
Encargada del Despacho y Resolución de los asuntos de trabajo, así como el ejercicio de 
atribuciones que competen a la Secretaría de Desarrollo Económico del Estado de 
Jalisco. Lo anterior efecto de dar la debida atención y cumplimiento a términos 
judiciales, toma de decisiones administrativas y tramitación en representación y 
resolución de asuntos de la competencia que le otorga al suscrito la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Jalisco y el Reglamento Interno de la Secretaría de 
Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Jalisco. 
 
SEGUNDO.- La Delegación establecida en el punto precedente, se lleva a cabo sin 
perjuicio de la facultad natural que le corresponde al Secretario de Desarrollo 
Económico, para ejercer directamente la atribución delegada cuando lo estime 
conveniente, este acuerdo se otorga también para atender y suscribir cualquier 
documento jurídico o administrativo en Suplencia por Ausencia en el ejercicio de las 
atribuciones establecidas en la legislación y Reglamento señalados en el cuerpo del 
presente Acuerdo, que son conferidas al Titular de la misma.   
 
Cúmplase.- 
 
Así lo resolvió y firma el día de hoy, el Suscrito Secretario de Desarrollo Económico del 
Gobierno del Estado de Jalisco; LUIS ROBERTO ARECHEDERRA PACHECO.  
 
 
 
 
 

MBA. LUIS ROBERTO ARECHEDERRA PACHECO 
Secretario de Desarrollo Económico del Gobierno del Estado de Jalisco. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

MBA. LUIS ROBERTO ARECHEDERRA PACHECO
Secretario de Desarrollo Económico del Estado de Jalisco

(RÚBRICA)



Para convocatorias, estados financieros, balances y avisos
1. Que sean originales
2.  Que estén legibles
3. Copia del RFC de la empresa
4. Firmados (con nombre y rúbrica)
5. Pago con cheque a nombre de la Secretaría de la Hacienda Pública, que esté certi�cado.

Para edictos
1. Que sean originales
2. Que el sello y el edicto estén legibles
3. Que estén sellados (que el sello no invada las letras del contenido del edicto)
4. Firmados (con nombre y rúbrica)

Para los dos casos
- Que no estén escritos por la parte de atrás con ningún tipo de tinta ni lápiz.
- Que la letra sea tamaño normal.
-  Que los Balances o Estados Financieros, si son varios, vengan uno en cada hoja.
- La información de preferencia deberá venir en cd o usb, en el programa Word u otro 

formato editable.
Por falta de alguno de los requisitos antes mencionados, no se aceptará ningún 
documento para su publicación.

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN EL PERIÓDICO OFICIAL
Los días de publicación son martes, jueves y sábado

Venta
00110.$Constancia de publicación .1
00.702$ laicepse nóicidE .2

Publicaciones

1. Balances, Estados Financieros y demás publicaciones especiales,
00.834,1$ anigáp adac rop 
00.026$ lamron artel ne anigáp ed 4/1 ed nóiccarf aminíM .2
00.599$ lamron artel ne anigáp 2/1 nóiccarF .3

Tarifas válidas desde el día 1 de enero al 31 de diciembre de 2022
Estas tarifas varían de acuerdo a la Ley de Ingresos del Estado de Jalisco.

A t e n t a m e n t e

Punto de Venta y Contratación
Av. Prolongación Alcalde 1855, planta baja, Edi�cio Archivos Generales, esquina Chihuahua

Teléfono 3819 2300, Extensiones 47306 y 47307. Librería 3819 2476
periodicoo�cial.jalisco.gob.mx

PARA VENTA Y PUBLICACIÓN



S U M A R I O
SÁBADO 26 DE MARZO DE 2022

NÚMERO 42. SECCIÓN V
TOMO CDIII

REGLAS de Operación de la Secretaría de 
Agricultura y Desarrollo Rural del Gobierno 
de Jalisco del “Programa de Apoyo a 
Cooperativas de la Laguna de Cajititlán”, 
ejercicio 2022.	 Pág. 3

REGLAS de Operación de la Secretaría 
de Innovación, Ciencia y Tecnología del 
Gobierno de Jalisco del Programa “Proyectos 
de Gestión de la Innovación Empresarial, 
Sectorial y Social”, ejercicio 2022.	 Pág. 24

ACUERDO ACU/SSE/02/2022 de la Secretaría 
de Seguridad del Gobierno de Jalisco que 
designa encargado de despacho, a partir 
del 28 de marzo hasta el 3 de abril de 2022.
	 Pág. 64

ACUERDO SEDECO/001/2022 de la Secretaría 
de Desarrollo Económico que delega facultades 
y atribuciones a la persona titular de la 
Dirección General Administrativa.	 Pág. 65


